GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 43'' REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA EM 26 DE
NOVEMBRO DE 2019. 1

ATA N". 077/2019

Ao vigésimo sexto dia do mês de novembro de dois mil e dezenove, reuniram-se na
Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar
Gomes F° e secretariado pelo vereador Gilmar J. Lavorato, presentes ainda os vereadores a
seguir elencados: Ananias A. Martins Nt°. André de Lima. Diones C. de Campos. Fernando
V. Peppes, Helvécio A. Badaró, Ismar M. da Nóbrega, Rafael A. Hannouche, Raphael D.
Sampaio e Sebastião Lucri. Ausentes os vereadores Élio J. Janoni devido à internação e
Luiz C. Amâncio devido à viagem. Havendo quorum regimental a presidência deu início à
sessão com a apresentação das Atas n°. 075 e 076/2019, as quais foram aprovadas por
unanimidade de votos e com dispensa de leitura pelo plenário. No Pequeno Expediente
usaram da palavra os vereadores Ismar M. da Nóbrega e Ananias A. Martins Nt°. No Grande
Expediente, o vereador Raphael Sampaio No Expediente foi lida a resposta ao Pedido de
Informação 249/19 - sobre cálculo da tarifa do transporte público - dos vereadores Raphael
Sampaio e Fernando Peppes. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias:
PROJETOS EM TERCEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 392/19 - Executivo Municipal que
dispõe sobre o comércio ambulante e a prestação de serviços ambulantes nas vias e logradouros
públicos, sobre a publicidade nos equipamentos desse comércio e dessa prestação de serviços e os
funcionamentos de feiras livres, de artesanato, do agricultor, noturna, food-truck e similares e dá
outras providências, aprovado por maioria dos votos em terceira votação, com voto contrário do
vereador Fernando Peppes. PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 016/2019
- Rafael A. Hannouche que autoriza o Executivo Municipal a denominar uma das ruas, praça ou
bairro do município de Nivaldo Dias Lopes, retirado de pauta devido ao atraso do propositor.
PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 409/19 - Executivo Municipal que
dispõe sobre as atribuições funcionais do cargo de Fiscal de Tributos e dá outras providências.
Projeto de Lei 023/19 - Fernando Peppes e Raphael Sampaio que autoriza o executivo municipal
a denominar de Francisco Cardoso da Silva uma das ruas, praças ou bairros de nossa cidade. Ambos
aprovados por unanimidade de votos em primeira votação. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO:
Projeto de Lei Complementar 047/19 - Executivo Municipal que dispõe sobre a alteração da Lei
Municipal n° 053/02, no tocante à carga horária de profissionais do Quadro de Pessoal de provimento
efetivo, a remuneração para forma de subsídio e dá outras providências. Projeto de Lei 410/19 -
Executivo Municipal que autoriza o Executivo Municipal a desenvolver ações para implementar o
programa minha casa, minha vida (PMCMV), estabelecido pela Lei Federal n° 11.977/09, alterada
pela Lei n° 12.424/11, nas áreas urbanas de matrículas n° 7.615, 13.283 e 9.573 e dá outras
providências. Todos foram apresentados e encaminhados à Assessoria Jurídica e Comissões
Permanentes para elaboração de pareceres. INDICAÇÕES: Protocolo 404/19 - Élio J. Janoni que
indica solicitação à Copei de nova subestação de energia elétrica para o município. Protocolo 405/19
- Élio J. Janoni que indica revitalização da rede de energia elétrica da Vila Nova. Protocolo 406/19
- Fernando Peppes e Raphael Sampaio que indicam, e reiteram, priorização de recape asfáltico da
R. Luiz Adolfo Valim - Vila da Antena, em regime de URGÊNCIA, URGENTÍSSIMA. Protocolo
407/19 - Diones de Campos que indica manutenção da Praça dos Ferroviários. Protocolo 408/19 -
Diones de Campos que indica pintura e colocação de redutor de velocidade na Av. XV de novembro
com a R. Marechal D. Fonseca. Protocolo 409/19 - André de Lima que indica conserto de tampa de
bueiro na Av. da Integração. Protocola 410/19 - André de Lima que indica limpeza e roçagem na
Av. D. Pedro 1. Protocolo 411/19 f Á/ndré de Lima que iiijj^^Ènpeza e roçagem na Av. Bento F.

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Co/rtél/af P/acqpio - PR - Fone ^mail: camaramunicipalcp@Qiiiail.com

GAMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANA

de Campos. Protocolo 412/19 - Edímar Gomes F® que indica recape asfáltico na R. Acyr C. de
Mattos - Vale Verde. Protocolo 413/19 - Ananias A. Martins Nt® que indica reparos e manutenção
da academia em judô e Jiu-jitsu atrás do Quinzão. Protocolo 414/19 - Ismar M. da Nóbrega que
indica reforma dos banheiros do Ginásio Gattinho. Protocolo 415/19 - Ismar M. da Nóbrega que
indica faixa de pedestre elevada na esquina da R. Colombo com a R. Ibrahim M. Haddad. Todas as
indicações foram lidas e apresentadas, sendo encaminhadas ao Executivo Municipal para tomada de
providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião da qual se
lavrou esta ata, e que segue aprovada e assinada, nesta oportunidade, e também nos moldes

gjjYjçntciis (ârti^o 147 ^ 3^ do o^ini6irt mo)

<r-

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Cornéiio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramuniciDalcD@qmail.com